21
2

[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

  от        31.10.2013              №  20
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

 О   Положении  о  порядке  проведения

 антикоррупционной экспертизы норма-
 тивных  правовых   актов  и    проектов
 нормативных правовых актов  Велико-

 устюгской  Думы

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008           № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов», пунктом 6 Постановления Правительства Вологодской области от 05.05.2009 № 707 «О мерах по совершенствованию порядка проведения антикоррупционной экспертизы областных нормативных правовых актов и проектов областных нормативных правовых актов», статьями 18, 19 Устава Великоустюгского муниципального района

Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Великоустюгской Думы (прилагается).

2. Признать утратившими силу следующие решения Великоустюгской Думы:

от 30.09.2009 №103 «О мерах по совершенствованию порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов решений и решений Великоустюгской Думы»;

от 21.05.2010 №48 «О внесении изменений в решение Великоустюгской Думы от 30.09.2009 №103 «О мерах по совершенствованию порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов решений и решений Великоустюгской Думы».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Великоустюгского муниципального района.

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Великоустюгского

муниципального района                                                                                   И.М. Хабаров

УТВЕРЖДЕНО:

решением Великоустюгской
Думы от 31.10.2013 № 20
(приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ВЕЛИКОУСТЮГСКОЙ ДУМЫ

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает единый порядок проведения в Великоустюгской Думе антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (решений) Великоустюгской Думы и проектов нормативных правовых актов (решений) Великоустюгской Думы, (далее - нормативные правовые акты (проекты).

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

4. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах) коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.

5. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) носит рекомендательный характер.

6. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) должно содержать:

перечень норм нормативного правового акта (проекта), в которых обнаружены коррупциогенные факторы;

описание обнаруженных в нормах нормативного правового акта (проекта) коррупциогенных факторов;

способы устранения обнаруженных коррупциогенных факторов и (или) рекомендации по устранению (корректированию) содержащих их норм.

7. Если нормативный правовой акт (проект) не содержит коррупциогенных факторов, в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) должно быть указано, что коррупциогенные факторы в рассмотренном нормативном правовом акте (проекте) отсутствуют.

8. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта):

не может содержать утверждение о намеренном включении в нормативный правовой акт (проект) коррупциогенных факторов;

не предполагает выявление существующих или возможных коррупционных схем, в которых используются (могут быть использованы) нормы, содержащие коррупциогенные факторы;

не предполагает оценку объема коррупционных последствий.

9. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы организационно-правовым отделом Великоустюгской Думы (далее организационно-правовой отдел) в течение пяти рабочих дней со дня поступления соответствующего проекта.

10. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов Великоустюгской Думы проводится организационно-правовым отделом.
11. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) составляется заключение, оформляемое на бланке Великоустюгской Думы.

12. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) подписывается исполнителем с указанием фамилии, даты подписания и телефона.

13.  Организационно-правовой отдел направляет заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Великоусюгской Думы вместе с проектом разработчику проекта, для устранения выявленных коррупциогенных факторов. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы обязательно для рассмотрения разработчиком проекта.

14. После устранения выявленных коррупциогенных факторов проект нормативного правового акта Великоустюгской Думы направляется для дальнейшего согласования в соответствии с Регламентом Великоустюгской Думы.

15. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта направляется Главе района. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта направляется в постоянные комиссии Великоустюгской Думы вместе с проектом.